
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 22 del 29/02/2016 
 Raccolta Uff iciale  

 N.    __________ 

 del  

 
OGGETTO: Lavori di: “Ripristino e/o rifacimento impianti elettrici e controlli automatici, 
danneggiati da atti vandalici e/o furti, presso l’impianto di sollevamento “B” dell’impianto di 
affinamento acque reflue”. Impegno di spesa – Affidamento incarico professionale - 
CIG Z6A18BEF09. 
 

 
 IL RESPONSABILE 

PREMESSO: 
 

CHE con determinazione del sottoscritto Capo Ripartizione dell’Ufficio Tecnico 
Comunale – Settore LL.PP. – n. 06 in data 19.01.2004, fra l’altro, veniva: 
Ø conferito all’Ing. NITTI Vito, da Castellana Grotte, l'incarico per lo svolgimento della 

prestazione professionale della redazione del progetto preliminare per l’esecuzione dei 
lavori di “Ampliamento della rete di adduzione delle acque reflue depurate per uso 
irriguo” il cui importo non avrebbe dovuto superare complessivamente € 800.000,00 al 
lordo di tutte le spese accessorie; 

Ø stabilito che al professionista incaricato questo Ente avrebbe pagato l’unico compenso 
riveniente dalla prestazione professionale affidata e svolta (progettazione preliminare);   

Ø stabilito, altresì, che al tecnico incaricato sarebbe stato riconosciuto l’unico compenso 
stabilito dalle tariffe professionali vigenti (Decreto del Ministero della Giustizia del 
04.04.2001) con riduzione del 20% sui minimi tariffari della parcella professionale, ed in 
conformità alle vigenti disposizioni legislative, risultante da regolare parcella vidimata 
dall’Ordine professionale di appartenenza; 

Ø approvato, conseguentemente, lo schema di convenzione mediante scrittura privata, da 
registrare in caso d’uso, tra il Comune di Castellana Grotte ed il tecnico incaricato, per il 
conferimento dell’incarico professionale della redazione del progetto preliminare per 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 

ccardone
Font monospazio
275

ccardone
Font monospazio

ccardone
Font monospazio
05/05/2016



l’esecuzione dei lavori di “Ampliamento della rete di adduzione delle acque reflue 
depurate per uso irriguo”; 

Ø nominato quale responsabile della progettazione preliminare nonché dell'attività 
tecnica-amministrativa connessa a tale attività professionale il tecnico incaricato, fermo 
restando che, ai sensi dell'articolo 4 della Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i., restava 
nominato Responsabile Unico del Procedimento di cui all'art.7 della Legge n. 109/94 e 
s.m.i., il Capo Ripartizione dell'Ufficio Tecnico Comunale – Settore LL.PP.; 

Ø imputata la presumibile spesa di complessivi € 4.150,00 Contributo Integrativo 2% ed 
IVA 20% compresi, al Capitolo di spesa n. 2099 del Bilancio di previsione 2004, RR.PP. 
2003, epigrafato “Ufficio Tecnico: incarichi professionali esterni”; 

 
CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 in data 06.02.2004, resa 

immediatamente esecutiva, fra l’altro, veniva: 
Ø approvato, in linea esclusivamente tecnica, il progetto preliminare relativo ai lavori di 

“Ampliamento della rete di adduzione delle acque reflue depurate per uso irriguo” 
dell'importo complessivo di € 800.000,00 redatto dall’Ing. Vito NITTI, da Castellana 
Grotte; 

Ø dato atto che l’approvazione del progetto preliminare veniva fatta facendo salve le 
eventuali determinazioni da parte della Regione Puglia – Assessorato all’Ambiente, 
Settore Ecologia – relative all’approvazione della valutazione di incidenza ambientale a 
cui l’opera sarebbe stata sottoposta con il progetto definitivo, ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 5 del D.P.R. n. 357/1997 così come sostituito dal D.P.R. n. 120/2003; 

Ø stabilito che le eventuali modifiche o prescrizioni derivanti da determinazioni da parte 
della Regione Puglia – Assessorato all’Ambiente, Settore Ecologia – relative 
all’approvazione della valutazione di incidenza ambientale a cui l’opera sarebbe stata 
sottoposta con il progetto definitivo, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 5 del D.P.R. n. 
357/1997 così come sostituito dal D.P.R. n. 120/2003, sarebbero state apportate al 
progetto senza il riconoscimento, nei confronti del progettista, di alcun compenso 
aggiuntivo quale ulteriore prestazione professionale; 

Ø dato atto che spettava al Capo Ripartizione dell'U.T.C. - Settore LL.PP. – nonché 
Responsabile del Procedimento, Ing. Giuseppe GAROFANO, l’adozione degli atti di 
gestione per dare eseguita la progettazione esecutiva, ivi compreso il conferimento 
dell’incarico della progettazione definitiva ed esecutiva e relativo coordinamento per la 
progettazione in materia di sicurezza nei cantieri, previa assunzione del relativo 
impegno di spesa, ai sensi e per gli effetti del comma 12 dell’articolo 17 della Legge n. 
109/94 così come modificato ed integrato dall’articolo 7 della legge 01.08.2002, n. 166, 
e conseguente stipula della convenzione mediante scrittura privata tra il Comune di 
Castellana Grotte e il tecnico da incaricarsi, avendo la Giunta Comunale, con propria 
deliberazione n. 03 in data 15.01.2004, resa immediatamente esecutiva, individuato 
nella persona dell’Ing. Vito NITTI, da Castellana Grotte, il tecnico esterno libero 
professionista, qualificato e di provata esperienza, cui conferire gli incarichi 
professionali di cui all’articolo 1 del “Bando di affidamento” per l’esecuzione dei lavori di 
“Ampliamento della rete di adduzione delle acque reflue depurate per uso irriguo”; 

 
CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 in data 01.03.2004, resa 

immediatamente esecutiva, fra l’altro, veniva preso atto, in linea esclusivamente tecnica, 
del progetto definitivo ed esecutivo relativo ai lavori di “Ampliamento della rete di 
adduzione delle acque reflue depurate per uso irriguo” dell'importo complessivo di € 
800.000,00 redatto dall’Ing. Vito NITTI, da Castellana Grotte;  

 
CHE con determinazione del sottoscritto Capo Ripartizione dell’Ufficio Tecnico 

Comunale – Settore LL.PP. – n. 406 in data 17.11.2004, fra l’altro, veniva: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Ø stabilito di far eseguire i “Lavori di ampliamento della rete di adduzione delle acque 
reflue depurate per uso irriguo” di cui al progetto definitivo ed esecutivo dell'importo 
complessivo di € 800.000,00 redatto dall’Ing. Vito NITTI, da Castellana Grotte; 

Ø dato atto che  il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di ampliamento della rete di 
adduzione delle acque reflue depurate per uso irriguo”, dell’importo complessivo di € 
800.000,00 era stato finanziato dal Commissario Delegato per l’Emergenza Ambientale 
in Puglia, con nota protocollo n. 4192/CD/A del 22.05.2003, acclarata al protocollo 
generale di questo Ente al n. 9664 in data 26.05.2003, a seguito dell’Accordo 
Programma Quadro sottoscritto dalla Regione Puglia con i vari Ministeri (Economia, 
Finanze, Ambiente, ecc.) e con successivo Decreto dello stesso Commissario 
Delegato n. 211 del 10.11.2004 trasmesso a questo Ente con nota n. 8403/CD/A 
dell’11.11.2004, acclarata al protocollo generale di questo Ente al n. 20907 in data 
15.11.2004; 

Ø dato atto che spettava al sottoscritto Capo Ripartizione dell'U.T.C. - Settore LL.PP. – 
nonché Responsabile del Procedimento, l’adozione degli atti di gestione per dare 
eseguiti i lavori di cui si tratta; 

Ø approvato l’Allegato al Capitolato Speciale di Appalto, il Disciplinare di gara nonché il 
Bando di gara per i “Lavori di ampliamento della rete di adduzione delle acque reflue 
depurate per uso irriguo”, bando da pubblicare all’Albo Pretorio del Comune, 
conformemente all’articolo 79, comma 10, del D.P.R. n. 554/99, dandosi atto che i 
termini per la pubblicazione dell’avviso di cui trattasi venivano fissati in 26 giorni dalla 
data di pubblicazione del bando, con il metodo dell’asta pubblica e con il sistema di cui 
al comma 1 b) dell’articolo 21 della Legge n. 109/94 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

Ø accertata la somma di € 800.000,00, pari al sopra citato finanziamento, al Capitolo n. 
848 Parte Entrata del Bilancio di previsione 2004, epigrafato: “Contributo Regionale per 
ampliamento rete di adduzione acque reflue depurate per uso irriguo”; 

Ø dato atto che la predetta spesa complessiva di € 800.000,00 trovava imputazione al 
Capitolo di spesa n. 3399.06 del Bilancio di previsione 2004, epigrafato “Realizzazione 
reti di distribuzione acque reflue depurate ed affinate per uso irriguo – Contributo 
Regionale”; 

 
CHE con determinazione dell’allora Capo Ripartizione dell’Ufficio Tecnico 

Comunale – Settore LL.PP. – n. 472 in data 20.12.2004, fra l’altro, veniva: 
Ø approvato l’allegato Verbale delle operazioni di gara, redatto in data 17.12.2004, 

sottoscritto dal Presidente di gara e dal testimone presente alle operazioni di gara, 
relativo all’appalto per l’esecuzione dei “Lavori di ampliamento della rete di adduzione 
delle acque reflue depurate per uso irriguo”; 

Ø affidato l’appalto di cui trattasi, alla ditta BERLOCO Filippo, da Altamura, con il ribasso 
del 28,075% sul prezzo posto a base d’asta, oltre gli oneri per la sicurezza, e pertanto 
per il prezzo di € 420.907,52 oltre l’onere non soggetto a ribasso d’asta per il piano di 
sicurezza pari a € 22.947,97 per un totale di € 443.855,49 ed IVA 10% pari a € 
44.385,55, per un totale complessivo di € 488.241,04 così come offerto in sede di gara, 
alle condizioni tutte riportate nell’avviso d’asta, nel Disciplinare e negli atti di gara; 

 
CHE con determinazione dell’allora Capo Ripartizione dell’Ufficio Tecnico 

Comunale – Settore LL.PP. – n. 505 in data 31.12.2004, fra l’altro, veniva conferito all’Ing. 
Vito NITTI, da Castellana Grotte, l’incarico relativo allo svolgimento della prosecuzione 
delle prestazioni professionali di cui all’articolo 1 del “Bando di affidamento” (direzione 
lavori, misure, contabilità, liquidazione, coordinamento per l’esecuzione in materia di 
sicurezza nei cantieri ed assistenza al collaudo) per l’esecuzione dei “Lavori di 
ampliamento della rete di adduzione delle acque reflue depurate per uso irriguo” il cui 
importo non avrebbe dovuto superare complessivamente € 800.000,00 al lordo di tutte le 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



spese accessorie e delle somme rivenienti dalle economie a seguito dell’espletamento 
della gara di appalto (€ 646.466,92); 
 
 CHE con contratto d’appalto Repertorio n. 2421 in data 11.02.2005 veniva 
formalizzato l’affidamento di cui si tratta alla Ditta BERLOCO Filippo, da Altamura; 
 
 

CHE con determinazione dell’allora Capo Ripartizione dell’Ufficio Tecnico 
Comunale – Settore LL.PP. – n. 15 in data 18.01.2006, è stata effettuata l’approvazione e 
liquidazione dello stato finale; 
 

CHE con determinazione dell’allora Responsabile del VI Servizio –LL.PP. – n. 146 
del  27.12.2011, è stato conferito all’ing. Lorenzo Marzullo e, successivamente, all’ing. Vito 
Nitti con determinazione n. 252 del 17/12/2012, l’incarico per la redazione di una perizia 
tecnica per le opere di ripristino e/o rifacimento degli impianti elettrici e controlli automatici, 
presso l’impianto di affinamento acque reflue, danneggiati da atti vandalici (impianto di 
sollevamento “A”); 
 

CHE le opere di ripristino e/o rifacimento degli impianti elettrici e controlli automatici, 
presso l’impianto di affinamento acque reflue, danneggiati da atti vandalici sono state 
effettuate ma, dalle prove di funzionamento, è emerso che l’impianto di sollevamento detto 
“B” sito in Via Alberobello non risulta funzionante, in quanto anche lì si sono avuti atti 
vandalici e/o furti che di fatto non consentono il rilancio dell’acqua affinata in buona parte 
dell’impianto di distribuzione; 

 
RITENUTO opportuno e necessario far eseguire una perizia tecnica finalizzata 

all’individuazione dei lavori necessari per effettuare il ripristino degli impianti elettrici e 
controlli automatici, danneggiati da atti vandalici e/o furti, presso l’impianto di sollevamento 
detto “B” sito in via Alberobello; 

 
 RITENUTO, pertanto, procedere all’imputazione della spesa complessiva prevista 

di € 5.011,76, per la redazione della perizia di cui trattasi, alla missione 1 programma 6 
titolo 1 macroaggregato 3 (cap. 254 del Bilancio 2016 a redigersi, epigrafato “studi, 
progettazioni, D.L. e collaudi a mezzo professionisti esterni”); 

 
RITENUTO altresì dover affidare all’ing. Vito NITTI, direttore tecnico della P3 

INGEGNERIA s.r.l., con sede in Trav. Strada Comunale del Lago n. 36, 70013 Castellana 
Grotte (Ba), l’incarico per la redazione di una perizia tecnica per le opere di ripristino degli 
impianti elettrici e controlli automatici, danneggiati da atti vandalici e/o furti, presso 
l’impianto di sollevamento detto “B” sito in via Alberobello; 

    
RITENUTO che al tecnico verrà riconosciuto l’unico compenso definito dalle 

prestazioni professionali effettivamente affidate e svolte, comprensivo del rimborso spese 
e dei compensi accessori, stabilito di comune accordo in omnicomprensivi € 3.950,00 oltre 
€ 158,00 per contributo previdenziale (C.N.P.A.I.A.) del 4%, ed € 903,76 per I.V.A. nella 
misura del 22%, per un ammontare complessivo di € 5.011,76, importo ritenuto congruo 
dal sottoscritto Responsabile del Settore VI LL.PP.; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il D.Lgs n. 163/2006, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture;  
VISTO il DPR 207/2010, Regolamento di attuazione del D.Lgs n. 163/2006, Codice 

dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento per l’organizzazione degli 
uffici e dei servizi; 

VISTI tutti gli atti innanzi citati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
DETERMINA 

 
1. DI AFFIDARE all’ing. Vito NITTI, direttore tecnico della P3 INGEGNERIA s.r.l., con sede 

in Trav. Strada Comunale del Lago n. 36, 70013 Castellana Grotte (Ba) l’incarico per la 
redazione di una perizia tecnica per le opere di ripristino degli impianti elettrici e 
controlli automatici, danneggiati da atti vandalici e/o furti, presso l’impianto di 
sollevamento detto “B” sito in via Alberobello; 

 
2. DI IMPUTARE la spesa occorrente, quantificata in € 3.950,00 oltre € 158,00 per 

contributo previdenziale (C.N.P.A.I.A.) del 4%, ed € 903,76 per I.V.A. nella misura del 
22%, per un ammontare complessivo di € 5.011,76, per il conferimento dell’incarico 
professionale di cui al paragrafo precedente, alla missione 1 programma 6 titolo 1 
macroaggregato 3 (cap. 254 del Bilancio 2016 a redigersi, epigrafato “studi, 
progettazioni, D.L. e collaudi a mezzo professionisti esterni; 

 
3. DI STABILIRE che al tecnico incaricato, sarà riconosciuto il compenso definito delle 

prestazioni professionali effettivamente affidate e svolte, comprensivo del rimborso 
spese e dei compensi accessori, stabilito di comune accordo in omnicomprensivi              
€ 3.950,00 per prestazione professionale, oltre € 158,00 per contributo previdenziale 
(C.N.P.A.I.A.) del 4%, ed € 903,76 per I.V.A. nella misura del 22%, per un ammontare 
complessivo di € 5.011,76, importo ritenuto congruo dal sottoscritto Responsabile del 
Settore VI LL.PP.; 

 
4. DI NOMINARE quale Responsabile dell’incarico professionale affidato nonché 

dell’attività tecnico-amministrativa connessa a tale attività professionale il tecnico 
incaricato, fermo restando che, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., 
resta nominato Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 10 del D.Lgs. 
163/2006, il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale Settore VI - 
LL.PP.; 

 
5. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 

sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto aggiudicatario, 
sicché l’aggiudicazione si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 
18.11.1923 n. 2440 recante norme sull’amministrazione del patrimonio e sulla 
contabilità generale dello stato; 

 
6. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’ing. Vito NITTI, direttore 

tecnico della P3 INGEGNERIA s.r.l., a mezzo PEC;  
 
7. DI STABILIRE che alla presente determinazione venga dato adempimento così come 

indicato dall’art. 35 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 102 in data 13.11.1997, specificando che gli altri uffici 
comunali interessati sono: Ufficio di Ragioneria, Segreteria. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
             
              Il Redattore 
      Ing. Giuseppe CISTERNINO 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI 
f.to Ing. Andrea INGRASSIA 

 
_________________________ 

 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 07/04/2016 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
 pervenuta in data 30.3.2016 Il Responsabile del Settore Finanziario 
IMP. 234/2016 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 699 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 05 maggio 2016
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




